آرشیو ملی، سال پنجم، شماره اول و دوم، بهار و تابستان ۱۳۹۸، شماره پیاپی ۱۷ و ۱۸؛

صص: ۹۲-۱۰۸

عهدنامه اخوت خوانین بختیاری ۱۳۳۳ ق. (معرفی، توصیف و ساختار سندشناسی سند جدیدی از تاریخ معاصر ایران)

دکتر حشمت‌اله عزیزی^۱

مقدمه:

این عهدنامه اخوت به تاریخ بیستم رمضان ۱۳۳۳ ق. (۱۲۹۴ ش.) مطابق با ۱۹۱۵ م، هم‌زمان با دومین سال شروع جنگ جهانی اول در منطقه بختیاری مابین پنج نفر از خوانین و سرکرده‌های ایل بختیاری بسته شده است. عهدنامه در یک برگ به ابعاد ۳۳×۲۱ سانتی‌متر به خط نستعلیق تحریری روی کاغذ فرنگی نخودی‌رنگ تحریر شده است.

تماس مختصر واسموس با خوانین بختیاری انگلیسی‌ها را نسبت به آن‌ها بدبین کرد. سفارت انگلیس درصدد برآمد تا از طریق پول، خوانین را تطمیع و تحریک به همکاری برای مقابله با آلمان‌ها و حفاظت از تأسیسات نفتی جنوب بنماید. لذا سرپرسی کاکس مأموریت یافت تا با خوانین بختیاری مذاکره کند (مابری، ۱۳۶۹، ص ۱۰۵-۱۰۶)، و نهایتاً در سال ۱۳۳۳ ق. (۱۹۱۵ م.)، در گرمسیر بختیاری توافقنامه‌ای بین ایلخانی (غلامحسین خان سردارمحتشم) و ایل بیگی (یوسف خان امیرمجاهد) و سایر خوانین بختیاری با نمایندگان انگلیس به امضا رسید و انگلیسی‌ها توانستند امنیت حوزه‌های نفتی و جاده کاروان‌رو بختیاری را تأمین کنند (گارثویت، ۱۳۷۰، ص ۳۴۸-۱۵۰).